

Số 12 -KHPH/HNDT-SNN-HNNNN-UBND

Tp.Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

**Tổ chức Hội chợ, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm OCOP năm 2023 và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023)**

Căn cứ Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Chương trình hành động số 28-CTrHĐ/TU ngày 01 tháng 01 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Thành ủy về việc tổ chức các hoạt động hướng đến Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);

Căn cứ Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 19 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành quy định nội dung chi, mức hỗ trợ cho các hoạt động khuyến nông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Chương trình số 01-CTr/HNDT ngày 08 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường vụ Hội Nông dân Thành phố về công tác Hội và phong trào nông dân Thành phố năm 2023.

Ban Thường vụ Hội Nông dân Thành phố, Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn thành phố, Hội Ngành nghề Nông nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh và Ủy ban nhân dân quận Bình Tân xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội chợ, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm OCOP năm 2023 và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) với những nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 62 năm ngày thành lập Hội Nông dân giải phóng miền Nam (21/4/1961 - 21/4/2023), 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), 137 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023) góp phần đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, sự nghiệp đổi mới đất nước và bảo vệ Tổ quốc trong cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên nông dân.

- Tạo điều kiện cho hội viên nông dân, các đơn vị tham gia giới thiệu, quảng bá và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, tiếp cận các thông tin, công nghệ mới; giao lưu, trao đổi học tập kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình sản xuất kinh doanh.

- Tham gia thực hiện chương trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp đô thị của Thành phố; Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” ngày càng đạt hiệu quả, thiết thực trong hệ thống chính trị gắn với tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **2. Yêu cầu**

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trang trọng, tránh hình thức; phối hợp, phân công trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trong công tác phối hợp tổ chức để triển khai thực hiện thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm..

- Thực hiện tốt trong công tác tuyên truyền, vận động, triển khai đến cán bộ, hội viên nông dân, tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp, trang trại, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh lĩnh vực nông nghiệp đưa các sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm OCOP, sản phẩm đảm bảo chất lượng được sản xuất, kinh doanh theo chuẩn quy định về an toàn thực phẩm tham gia trưng bày, triển lãm tại Hội chợ, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm OCOP năm 2023.

- Đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

### **1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: 09 ngày, từ ngày **21/4/2023** đến ngày hết **29/4/2023**. Khai mạc: **08 giờ ngày 21/4/2023 (thứ sáu)**.

- Địa điểm: đường Vành Đai Trong, phường Bình Trị Đông B, quận Bình Tân, Tp. Hồ Chí Minh.

**2. Chủ đề:** “*Nông dân Thành phố Hồ Chí Minh đồng hành thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội*”.

### **3. Nội dung hoạt động**

**3.1 Hoạt động Hội chợ, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm OCOP năm 2023:** quy mô tổ chức: dự kiến 600 gian hàng (*trong đó:Hội Nông dân Thành phố-200 gian hàng; UBND quận Bình Tân-400 gian hàng*)

- Hội Nông dân Thành phố chủ trì, phối hợp tổ chức: 200 gian hàng

+ Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu sản phẩm OCOP, dự kiến: 200 gian hàng.

+ Ngôi nhà chung của Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh trưng bày triển lãm những thành tựu phát triển của ngành nông nghiệp thành phố; các mô hình, sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp chủ lực và nông nghiệp tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Khu trưng bày sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm nông nghiệp chủ lực, tiêu biểu các mô hình sản phẩm của nông dân, hợp tác xã trên địa bàn thành phố Thủ Đức, huyện - quận.

+ Khu giới thiệu trưng bày máy móc thiết bị khoa học công nghệ mới vào sản xuất nông nghiệp; xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm làng nghề; các sản phẩm du lịch nông nghiệp, du lịch sinh thái gắn với sản phẩm làng nghề trên địa bàn Thành phố và các tỉnh.

- Ủy ban nhân dân quận Bình Tân chủ trì, phối hợp tổ chức: 400 gian hàng
- + Tổ chức các hoạt động thương mại, dịch vụ phục vụ người dân.

### **3.2 Hoạt động chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và 137 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023): (có kế hoạch riêng)**

Ủy ban nhân dân quận Bình Tân chủ trì phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), 137 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023), phối hợp tổ chức “Hội chợ, triển lãm sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu năm 2023”.

### **3.3 Hội thi hoa lan và bonsai (có kế hoạch riêng).**

### **3.4 Hoạt động an sinh xã hội cho người dân có hoàn cảnh khó khăn tại quận Bình Tân**

Thăm hỏi, chăm lo hộ gia đình chính sách, trao tặng học bổng cho học sinh nghèo, cận nghèo trên địa bàn quận Bình Tân (dự kiến tặng 200 suất quà, học bổng cho học sinh nghèo, mỗi phần trị giá 01 triệu đồng).

### **3.5 Tổ chức 02 hội thảo về lĩnh vực khởi nghiệp nông nghiệp, thương mại điện tử và chuyển đổi số (có kế hoạch riêng)**

### **3.6 Các hoạt động khác**

- Chương trình ca nhạc hàng đêm
- Âm thực, vui chơi
- Trao giấy khen các đơn vị, cá nhân đạt giải hội thi “Hoa lan và bonsai”.

## **4. Đối tượng tham gia**

4.1 Đối với hoạt động lễ hội chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước: cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn quận Bình Tân.

4.2 Đối với hoạt động Hội chợ, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm OCOP năm 2023:

+ Nông dân, tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp, các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp.

+ Hội Nông dân, Hội Ngành nghề nông nghiệp Thành phố, Hội Doanh nghiệp Thành phố (doanh nghiệp kinh doanh các sản phẩm nông nghiệp), Hiệp hội Du lịch (các đơn vị dịch vụ du lịch lữ hành có sản phẩm du lịch nông nghiệp, du lịch sinh thái trong và ngoài Thành phố).

- Hội Nông dân, Hội Sinh vật cảnh một số tỉnh, thành phố.

- Các đơn vị, cá nhân, các doanh nghiệp sản xuất máy móc, thiết bị phục vụ sản xuất nông nghiệp, cung ứng vật tư dịch vụ nông nghiệp của Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành phố trong cả nước.

## **III. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC**

### **1. Ban Chỉ đạo**

1- Đ/c Nguyễn Thanh Xuân - Thành ủy viên, Chủ tịch Hội Nông dân Thành phố - Trưởng Ban;

- 2- Đ/c Huỳnh Thị Kim Xuyên - Phó Chủ tịch Hội Nông dân Thành phố - Phó Trưởng Ban thường trực;
- 3- Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Hạnh - Phó Chủ tịch Hội Nông dân Thành phố - Phó Ban;
- 4- Đ/c đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn - Phó Ban;
- 5- Đ/c Nguyễn Văn Phụng - Chủ tịch Hội Ngành nghề Nông nghiệp Thành phố;
- 6- Đ/c Phạm Thị Ngọc Diệu - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Bình Tân - Phó ban;

**\* Nhiệm vụ Ban Chỉ đạo**

- Chủ trì tổ chức triển khai kế hoạch và kinh phí tổ chức Hội Hội chợ, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm OCOP năm 2023.

- Ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Ban tổ chức Hội chợ, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm OCOP năm 2023.

- Chỉ đạo Ban Tổ chức Hội chợ, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm OCOP năm 2023 triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này.

**2. Ban Tổ chức**

1- Đ/c Huỳnh Thị Kim Xuyên - Phó Chủ tịch Hội Nông dân Thành phố - Phó Ban Thường trực Ban Chỉ đạo - **Trưởng Ban**;

2- Đ/c Nguyễn Văn Lượng - UV.BTV, Giám đốc Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân Thành phố - Phó Ban Thường trực;

3- Đ/c đại diện lãnh đạo Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ Chuyển dịch Cơ cấu Kinh tế Nông nghiệp, Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn - Phó ban;

4- Đ/c Nguyễn Thành - Tổng Thư ký Hội Ngành nghề Nông nghiệp Thành phố - Phó Ban

5- Đ/c Phạm Hạnh Thủy - Trưởng Phòng Kinh tế quận Bình Tân - Phó Ban;

6- Đ/c Phạm Minh Tuấn - Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thể dục thể thao quận Bình Tân - Phó Ban ;

7- Đ/c Hồ Thị Đan Thanh - UV.BTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Hội Nông dân Thành phố - Thành viên;

8- Đ/c Cao Hùng Thắng - UV.BTV, Trưởng Ban Tổ chức - Kiểm tra Hội Nông dân Thành phố - Thành viên;

9- Đ/c Nguyễn Biện Trường Vinh - UV.BCH, Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội Hội Nông dân Thành phố - Thành viên;

10- Đ/c Nguyễn Hữu Tính - UV.BCH, Phó Giám đốc Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân Thành phố - Thành viên;

11- Đ/c Nguyễn Văn Túi - UV.BCH, Phó Giám đốc Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân Thành phố - Thành viên.

12- Đ/c Huỳnh Thị Thanh Diệu - UV.BCH - Chủ tịch Hội Nông dân quận Bình Tân - Thành viên;

**\* Nhiệm vụ Ban Tổ chức**

- Tham mưu Ban Chỉ đạo các văn bản có liên quan đến công tác tổ chức triển khai Hội chợ, triển lãm bao gồm: kế hoạch, thư mời khai mạc, phiếu đăng ký tham

gia Hội chợ, triển lãm, dự toán kinh phí, đăng ký tổ chức hội chợ, công tác treo pano, khẩu hiệu tuyên truyền, bài phát biểu, kịch bản khai mạc,...

- Thực hiện tuyên truyền và vận động các đơn vị, cá nhân trong và ngoài thành phố tham gia hội chợ, triển lãm.

- Phối hợp các đơn vị thiết kế gian hàng, đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra hội chợ, triển lãm.

- Ký quyết định khen thưởng hội thi “Hoa lan và Bonsai”.

- Báo cáo tiến độ cho Ban Chỉ đạo và tham mưu báo cáo kết quả sau khi kết thúc Hội chợ, triển lãm.

### **3. Tổ giúp việc**

1- Đ/c Trương Ngọc Thanh Tùng - Trưởng phòng Nghiệp vụ Hỗ trợ nông dân - Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân Thành phố - Tổ trưởng;

2- Đ/c Lê Đình Anh Thư Chánh Văn phòng Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân Thành phố - Tổ phó;

3- Đ/c Trương Thị Thanh Thúy - Kế toán Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân Thành phố - Thành viên;

4- Đ/c Huỳnh Minh Thuận - Chuyên viên phòng Nghiệp vụ Hỗ trợ nông dân - Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân Thành phố - Thành viên;

5- Đ/c Huỳnh Kim Hương - Chuyên viên Văn phòng Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân Thành phố - Thành viên;

6- Đại diện các Ban-Văn phòng Hội Nông dân Thành phố và cán bộ phụ trách thuộc Phòng Kinh tế và Trung tâm Văn hóa quận Bình Tân - Thành viên.

#### **\* Nhiệm vụ Tổ Giúp việc:**

Tham mưu giúp Ban Tổ chức Hội chợ, triển lãm thực hiện các nội dung sau:

- Tham mưu Ban Tổ chức xây dựng dự trù kinh phí, kế hoạch tổ chức Hội chợ, triển lãm; phiếu đăng ký tổ chức Hội chợ, triển lãm...

- Tham mưu tuyên truyền và vận động các đơn vị, cá nhân trong và ngoài thành phố tham gia hội chợ, triển lãm.

- Tham mưu phối hợp các đơn vị thiết kế gian hàng, đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra hội chợ, triển lãm.

- Báo cáo tiến độ cho Ban Tổ chức và tham mưu báo cáo kết quả sau khi kết thúc Hội chợ, triển lãm.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tổ chức và phối hợp thực hiện**

**1.1 Đơn vị chỉ đạo tổ chức:** Hội Nông dân Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn thành phố, Hội Ngành nghề Nông nghiệp thành phố và Ủy ban nhân dân quận Bình Tân.

**1.2 Đơn vị thực hiện:** Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân Thành phố Hồ Chí Minh thuộc Hội Nông dân Thành phố Hồ Chí Minh và Trung tâm Văn hóa-Thể dục thể thao quận Bình Tân.

### **1.3 Đơn vị tham mưu phối hợp thực hiện**

- Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ Chuyển dịch Cơ cấu Kinh tế Nông nghiệp, Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh.
- Hội Ngành nghề Nông nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh.
- Phòng Kinh tế quận Bình Tân;
- Trung tâm Văn hóa - Thể dục Thể thao quận Bình Tân.

## **2. Phân công thực hiện**

**2.1** Thống nhất giao Trung tâm Văn hóa-Thể dục Thể thao quận Bình Tân phối hợp Trung tâm Dạy nghề & Hỗ trợ nông dân thuộc Hội Nông dân Thành phố chọn đơn vị tổ chức sự kiện để phối hợp thực hiện

### **2.2 Hội Nông dân Thành phố Hồ Chí Minh:** phụ trách 200 gian hàng

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Thành phố, Hội Ngành nghề Nông nghiệp Thành phố và Ủy ban nhân dân quận Bình Tân và các đơn vị liên quan triển khai tổ chức thực hiện.

- Phối hợp Liên hiệp các tổ chức Hữu Nghị Thành phố để hỗ trợ mời đại diện lãnh sự quán một số nước thông tin, triển khai tham gia hội chợ, triển lãm.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân quận Bình Tân, các Sở, ngành có liên quan để đảm bảo thực hiện tốt công tác tổ chức Hội chợ, triển lãm (công tác tổ chức phân luồng, điều tiết giao thông, công tác treo pano, khẩu hiệu tuyên truyền, công tác hậu cần, y tế, PCCC, điện, nước, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự... phục vụ Hội chợ) và thực hiện công tác an sinh xã hội trên địa bàn quận Bình Tân.

- Phối hợp Sở Văn hóa-Thể thao Thành phố cung cấp nội dung tuyên truyền, thông tin trên các trang tin của hệ thống Hội và cung cấp thông tin cho các đơn vị báo, đài để thông tin tuyên truyền trên các phương tiện đại chúng.

- Thống nhất với UBND quận Bình Tân về nội dung chương trình khai mạc, danh sách đại biểu khách mời và phát hành thư mời.

- Chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung chương trình khai mạc (nội dung phong sân khấu; bài phát biểu chào mừng của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Thành ủy-UBND Thành phố; phát biểu khai mạc của Trưởng Ban Chỉ đạo-Ban Tổ chức Hội chợ, cắt băng khai mạc...).

- Tổ chức Hội thi Hoa lan, Bonsai và Hội thảo.

- Giao Trung tâm Dạy nghề & Hỗ trợ nông dân Thành phố làm đầu mối và phối hợp Phòng Kinh tế, Trung tâm Văn hóa - Thể dục thể thao quận Bình Tân mời lãnh đạo các đơn vị phối hợp tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và chịu trách nhiệm triển khai các hoạt động tại khu vực Hội chợ, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm OCOP năm 2023.

### **2.3 Ủy ban nhân dân quận Bình Tân:** phụ trách 400 gian hàng

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023).

- Xin chủ trương Ủy ban nhân dân Thành phố về thời gian, địa điểm tổ chức Hội chợ, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm OCOP năm 2023 và các hoạt động thương mại chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023).

- Chỉ đạo các phòng, các đơn vị liên quan thuộc thẩm quyền quản lý để phối hợp tổ chức hoạt động thương mại, an sinh xã hội và một số nội dung khác của kế hoạch phối hợp này.

- Tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội chợ, triển lãm.

- Chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất phục vụ chương trình khai mạc (*sân khấu, màn hình led, bục phát biểu, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế lãnh đạo và đại biểu khách mời; đảm bảo an ninh trật tự; bố trí vị trí đỗ xe cho các đại biểu, vệ sinh môi trường, công tác hậu cần, khánh tiết*).

- Giao Phòng Kinh tế, Trung tâm Văn hóa-Thể dục thể thao quận Bình Tân làm đầu mối phối hợp Trung tâm Dạy nghề & Hỗ trợ nông dân Thành phố thuộc Hội Nông dân Thành phố để tham mưu Ban Chỉ đạo và Ban Tổ chức Hội chợ, triển lãm thực hiện.

#### **2.4 Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn Thành phố**

- Chỉ đạo Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ Chuyển dịch Cơ cấu Kinh tế Nông nghiệp Thành phố tham gia thực hiện khu vực triển lãm Ngôi nhà chung ngành nông nghiệp trưng bày những thành tựu phát triển ngành nông nghiệp của Thành phố, trưng bày triển lãm các mô hình sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp chủ lực và nông nghiệp tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh.

- Hỗ trợ vận động các đơn vị, cá nhân thành phố và các tỉnh tham gia Hội chợ, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm OCOP năm 2023.

- Cử nhân sự tham gia Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội chợ, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm OCOP năm 2023.

- Phối hợp Hội Nông dân thành phố, Hội Ngành nghề Nông nghiệp Thành phố tổ chức hội nghị chuyên đề, hội thảo liên quan đến lĩnh vực nông dân khởi nghiệp, thương mại điện tử và chuyển đổi số.

#### **2.5 Hội Ngành nghề Nông nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh**

- Hỗ trợ vận động các đơn vị, cá nhân thành phố và các tỉnh tham gia Hội chợ, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm OCOP năm 2023.

- Cử nhân sự tham gia Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội chợ, triển lãm.

- Chủ trì phối hợp Hội Nông dân thành phố tổ chức Hội thi hoa lan, bonsai.

- Phối hợp Hội Nông dân thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Thành phố tổ chức hội nghị chuyên đề, hội thảo liên quan đến lĩnh vực nông dân khởi nghiệp, thương mại điện tử và chuyển đổi số.

### **3. Phối hợp với các đơn vị**

#### **3.1 Sở Công Thương thành phố Hồ Chí Minh**

- Hỗ trợ triển khai các doanh nghiệp tham gia gian hàng quảng bá, giới thiệu sản phẩm tại Hội chợ, triển lãm.

- Hỗ trợ cấp phép tổ chức hoạt động Hội chợ, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm OCOP năm 2023.

#### **3.2 Sở Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí Minh:**

Hướng dẫn hỗ trợ thủ tục bàn giao mặt bằng cho Hội Nông dân Thành phố, Ủy ban nhân dân quận Bình Tân để phối hợp tổ chức các hoạt động theo kế hoạch tại đường Vành Đai Trong, phường Bình Trị Đông B, quận Bình Tân.

### **3.3 Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh:**

Hướng dẫn hỗ trợ thủ tục, tạo điều kiện thuận lợi cho việc treo cờ phướn để thông tin, tuyên truyền quảng bá hội chợ - triển lãm tại các khu vực lân cận đường Vành Đai Trong nhằm phổ biến rộng rãi cho người dân trên địa bàn Thành phố.

**3.4 Phối hợp với các đơn vị:** Ban Quản lý Khu Nông nghiệp công nghệ cao, Thành phố, Trung tâm Xúc tiến thương mại & Đầu tư Thành phố, Bưu điện Thành phố, Sở Khoa học - Công nghệ, Sở Văn hóa-Thể thao Thành phố, Sở Du lịch Thành phố, Hội Doanh nghiệp Thành phố, Hiệp hội Du lịch Thành phố...theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị phối hợp tổ chức; tuyên truyền, triển khai, thông tin các doanh nghiệp, các đơn vị liên quan tham gia trưng bày tổ chức các các hoạt động ứng dụng khoa học công nghệ mới vào sản xuất nông nghiệp; xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm làng nghề; các hoạt động văn hóa - văn nghệ - thể dục thể thao gắn các sản phẩm du lịch nông nghiệp, du lịch sinh thái đặc thù Thành phố Hồ Chí Minh đến nhân dân Thành phố.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Từ nguồn kinh phí ngân sách cấp cho Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân Thành phố năm 2023 và nguồn xã hội hóa.

- Từ nguồn kinh phí sự nghiệp hoạt động kinh tế trong năm 2023 được giao (Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ Chuyển dịch Cơ cấu Kinh tế nông nghiệp) theo Quyết định số 4312/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Quyết định số 745/QĐ-SNN ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023.

- Từ nguồn kinh phí của các đơn vị phối hợp.

## **VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Ngày 06/3/2023: họp các đơn vị chỉ đạo tổ chức với các đơn vị tham mưu.

- Ngày 17/3/2023: triển khai Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội chợ, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm OCOP năm 2023 chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023).

- Ngày 17/3/2023 đến 15/4/2023: thực hiện các thủ tục liên quan công tác tổ chức, vận động, tiếp nhận các đơn vị, cá nhân, các doanh nghiệp, Hội Nông dân, Hội Ngành nghề Nông nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh, Hội Sinh vật cảnh các tỉnh đăng ký tham gia.

- Ngày 06/4/2023: họp giao ban báo chí để thông tin tuyên truyền.

- Ngày 10/4/2023 (Thứ hai): báo cáo Ban Chỉ đạo về tiến độ và công tác chuẩn bị khai mạc.

- Ngày 11/4/2023: dàn dựng gian hàng

- Ngày 19, 20/4/2023: bàn giao gian hàng, tập kết và trưng bày sản phẩm hàng hóa.

- Ngày 21/4/2023: lúc 8g00 Sáng (Thứ Sáu) - khai mạc Hội chợ, triển lãm.



Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội chợ, triển lãm sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm OCOP năm 2023 và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023)/.

**SỞ NN & PTNT TP.HCM**  
**GIÁM ĐỐC**



**Đình Minh Hiệp**

**HỘI NÔNG DÂN TP. HCM**  
**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Thị Kim Xuyên**

**HỘI NGÀNH NGHỀ**  
**NÔNG NGHIỆP TP. HCM**  
**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Phụng**



**Phạm Thị Ngọc Diệu**

Nơi nhận:

- Thường trực Trung ương HNDVN;
- Đ/c Nguyễn Xuân Định - PCT Hội Nông dân Việt Nam;
- Đ/c Phạm Minh Hùng - UVBTV, Trưởng Cơ quan Thường trực Hội Nông dân Việt Nam tại Miền Nam;
- Thường trực Thành ủy Tp. Hồ Chí Minh;
- Đ/c Nguyễn Hồ Hải - Phó Bí thư Thành ủy Tp. Hồ Chí Minh;
- Thường trực UBND Tp. Hồ Chí Minh;
- Đ/c Võ Văn Hoan - TUV, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tp. Hồ Chí Minh;
- Ban Dân vận Tp. Hồ Chí Minh;
- Đ/c Ngô Văn Luận - Phó Trưởng ban Ban Dân vận Thành ủy Tp.HCM;
- Sở NN&PTNT Tp. Hồ Chí Minh;
- Sở Công Thương Tp. Hồ Chí Minh;
- Sở Giao thông-Vận tải Tp. Hồ Chí Minh;
- Sở Xây dựng Tp. Hồ Chí Minh;
- Sở Văn hóa-Thể thao Tp. Hồ Chí Minh;
- Thường trực UBND quận Bình Tân;
- Thường trực Hội Nông dân TP.HCM;
- Trung tâm TV&HTNN Tp. Hồ Chí Minh;
- Phòng Kinh tế quận Bình Tân;
- Trung tâm Văn hóa-TDTT quận Bình Tân;
- Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Tổ Giúp việc;
- Hội Nông dân thành phố Thủ Đức, huyện-quận và phường 28, quận Bình Thạnh;
- Các Ban, Văn phòng, Trung tâm;
- Lưu VT, TT.

